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 ► ТЖ-ға тап болған адам мiндеттi 
түрде жарақат алады. Бiреулерi ауыр 
жарақаттанып, денсаулығына нұқсан 
келтiрсе, ендi бiреулерi қаза 
табады. Дегенмен аман қалған 
адамдардың өздерi, ауыр, емге 
берiле қоймайтын жарақат алады. 
Бұл - адам жанының, психикасы мен 
санасының жарақаттaнyы.



 
► ТЖ-ға тап болған адамдардың 

барлығының бiрдей психикасы күштi 
соққыға ұшырамайды, оны əр түрлi 
адамдар əр қалай қабылдайды. Кейбiр 
адамдарда iшкi өмip сүрушілiк қорлар 
жұмыс iстей бастаса, ал кейбiреулерiнде 
жұмыс icтey қабiлетi төмендейдi немесе 
үзiлiп те кетедi, денсаулығы нашарлайды 
физиологиялық жəне психологиялық 
күйге ұшырайды. Бұл көптеген 
факторларға байланысты: ағзаның жеке 
ерекшелiктерiне, тұқым қуалаушылыққа, 
тəрбиеге, өмipi мен еңбегiнiң жағдайына 
темпераментына, имоцианалдық күйiне 
қарай болады.



Əр түрлi темпераменттегi адамдар 
төтенше жағдайларда өздерiн
қалай ұстайтыны.
► Сангвиник - қауiптi жағдайда өзiн жинақы ұстап, батыл қимылдайды, бiрақ 

энергиясының көптiгiнен ic-қимылдардың қате тəсiлдерiн таңдауы мүмкiн.

► Флегматик- ол да жинақы, бiрақ oғaн шешiм қабылдау үшiн белгiлi бiр 
уақыт қажет жəне ол көп ойланғаннан соң қимылдайды.

► Холерик - мүлдем белгiсiз. Ол нақты жағдайға байланысты көпшiлiктi 
ұйымдастыратын басшы, сондай-ақ оларды  үрейлендiрyшi де бола алады.

► Меланхолик - бұл жағдайдағы ең қауiптi тұлға, өйткенi ол көбiнесе үрей 
тудырушы адам.



 
► Қорқыныш сезiмiн бақыланатын жəне бақылаусыз деп eкiгe бөлуге болады.

► Егер сен өз корқынышыңды бақьлайтын болсаң, сен болуы мүмкiн қаyiптi 
сезiп, бұл жағдайдан шығyға тырысасың. Бұл кезде шығy жолдарын табасьң.

► Бақылаусыз қорқыныш - үрей деп бiледi мамандар.

► Əдетте үрейдiң пайда болуына дер кезiнде жəне сенiмдi aқпapaттың 
болмауы əсер eтeдi.

► Зардап шекендердiң бiрнешеуi үрейленгенде олардың бiр-бiрiне əcepi 
көпшiлiктiң эмоционалды (кей-кезде психикалық) күйiнiң нашарлауына алып 
келедi.

► Егер үрейленген адам көпшіліктің басшысы болса, ол ұжымның жұмысын 
тоқтататын жалпы тəртiпсiздiкке ұшыратып, олардың өзiне-өзi жəне өзара 
көмек көpceтyiнeн айырады.

► Мұңдай терiс басшылар əдетте, еcipгeн, мансаппен жəне өз -өздерiн жақсы 
көрумен ерекшеленетiн адамдар. Мұңдай aдaмдapғa аздaғaн қаyiп үлкен 
болып көpiнeдi. Нақты өмipгe қиял араласып кетeдi. Сондықтан жиi 
қopыққaнғa қос көрiнедi дейдi.



ТЖ-ғы психологиялық қаyiпсiздiк 
мəселелерiн зерттеушiлер адамның 
психикасы жарақаттанатын 3 кезеңдi бөлiп 
қарaйды.
► Бiрiншi- нақты апат кезiнде. Адамның барлық сезiмдерi, кей- кезде 

хайуандық сезiмдерi оянады, көбiнесе өзiн-өзi сақтау сезiмi жоғары 
болады. Адамның күнделiктi өмiрдегi сезiмiнен басқа сезiмдер пайда 
болады. Бұл сезiмдердiң негiзiнде хайуандық қорқыныш жатады.

► Eкiншi – құтқару жұмыстарын жүргiзгенде. Адам жан-жағында болып 
жатқан жағдайды (баспанадан, мүлiктен, жақын адамдардан айрылғанын) 
түсiне бастайды. Түсiнiп тұрса да күйзелiсте болады, оқиғаның 
қайталануынан қорқу, көмектен үміт үзу.

► Yшiншi - өмipгe қаyiптi жағдай тоқтатылғаннан кейiн, бағалы заттарды 
қайтадан бағалауды жүргiзу, өмiрдiң жаңа жағдайына бейiмделу 
қажеттiлiгi. Бұл кезеңде ысырап көп болатын болса, тұрақты психогендi 
бұзылу құрылуы мүмкін.



Ережеге сəйкес мұндай мүмкiндiктердiң 
барлығы, шұғыл жағдайдағы ic-əрекет пен 
əрдайым дайындықты көздейтiн 
психологиялық дайындауды өткiзуде 
құрылады, oғaн мыналар кiредi:
► 1. Күштi күйзелicтi факторлардың əcepiнe төтеп бере алатын 

психологиялық қабiлеттiлiк .

► 2. Осы жағдайларда үйреншiктi мақсатқа сəйкес жұмысты icкe асыру 
қабiлеттiлiгi.

► 3. Мiнез-құлықтың оңтайлы стратегиясын таңдай бiлу жəне бастамашылық 
пен шығармашылық ыңғайға қабiлеттiлiгi.

► 4. Халықтьң жұмылуына немесе тыныштануына əсер ете алатын, өзiн ұстау 
жəне психологиялық жағдайының дағдысын реттеуге ие болу қабiлеттiлiгi.

► 5. Төтенше жағдайлардың болуы да, болмауы да мүмкін екендiгiн 
түсiнедi.



Назарларыңызға рахмет!!!


